92, 3 Mt. 18, 2-3 || 4 Mt. 20, 27; cf. Mt. 18, 4 || 5 Mt. 20, 26 || 6 Mt. 5, 19

92, 3-4. Introduction et citations comme en 2, 26-28. Cf. 93, 54.  
 7. Vnde ergo comme en 1, 75. Formam, « leçon » ou peut-être « règle » (cf. 28, 25; 91, 54).

8. Fratres comme en 93, 4 et 93, 41. Filii comme en 90, 74 et

honneur et en promettant l'honneur de lui succéder à celui qui se conduira saintement, il les fasse tous rivaliser de zèle pour les bonnes actions et l'humilité, <sup>3</sup> selon le jugement que le Seigneur prononça devant les apôtres qui se disputaient la première place: il mit un enfant au milieu d'eux et dit: <sup>4</sup> « Qui veut être le premier parmi vous, qu'il soit ainsi, <sup>5</sup> et qui veut être le plus grand parmi vous, qu'il soit votre serviteur. » <sup>6</sup> Et le Seigneur a dit encore à ses disciples: « Quiconque aura d'abord accompli mes préceptes et les aura ensuite enseignés, celui-là sera appelé le plus grand dans le royaume des cieux. »

<sup>7</sup> Ainsi donc, en vertu de cette leçon d'humilité, l'abbé doit répéter sans cesse à tous les frères: <sup>8</sup> « Mes frères et mes fils, quiconque parmi vous aura fait effort pour se montrer obéissant sur toute la ligne aux préceptes divins, entièrement soumis à la règle et conforme aux exemples que je donne; <sup>9</sup> quiconque se sera appliqué à accomplir effectivement mon enseignement; <sup>10</sup> quiconque n'aura pas livré ses mœurs au caprice de sa volonté et de son jugement propres, mais à l'obéissance divine pour qu'elle les corrige par mes soins, <sup>11</sup> c'est-à-dire non à l'orgueil mais à l'humilité, <sup>12</sup> non au bavardage mais à la taciturnité, <sup>13</sup> non à la haine mais à l'amitié, <sup>14</sup> non à la fausseté mais à la charité, <sup>15</sup> non à la colère mais à la paix, <sup>16</sup> non à l'ébriété mais à la sobriété, <sup>17</sup> non à la satiété mais à la continence, <sup>18</sup> non à la dispute mais à la patience,

92, 82. Les commandements de Dieu et l'enseignement de l'abbé sont déjà réunis en 89, 12. L'abbé enseigne par ses actes: voir 2, 12-13.

11-12. Ici commence un florilège de l'ars sancta et des ch. 7-11. Orgueil et bavardage: voir 5, 2. Humilité et taciturnité: 4, 3 et ch. 8-10.

13. Haine: 3, 71; 5, 5. Amitié: 3, 75; 11, 73.

14. Fausseté: 3, 26; 5, 10. Charité: 3, 31; 4, 1.

15. Colère: 3, 24-25; 5, 5. Paix: 4, 2.

16-17. Ébriété, satiété: 3, 40-41; 5, 6. Sobriété: 4, 7.

18. Dispute: 7, 27. Patience: 3, 35; 10, 52.

dalo sed in patientia,<sup>19</sup> non in murmurio sed in oboedientia,  
<sup>20</sup> non in tarditate sed in agilitate, <sup>21</sup> non in contentione  
 sed in adsensione, <sup>22</sup> non in leuitate sed in grauitate,  
<sup>30</sup> <sup>23</sup> non in uaniloquio sed in paucis sapientiae uerbis, <sup>24</sup> non  
 in risu multo aut excusso sed in patientiae lacrimis, <sup>25</sup> non  
 in luxuria sed in castitate; <sup>26</sup> haec ergo omnia quicumque  
 de uestris ad perfectum inpleuerit, non solum meo sed  
<sup>35</sup> et Dei iudicio tempore mortis meae scolae Dei ordinabitur  
 magister, <sup>27</sup> artem dominicam, quam ipse iam perfecte  
 adimplet, Christi discipulis monstraturus. <sup>28</sup> Nam quomodo  
 ad honorem maioris quis poterit iuste contendere, si  
 honoris ipsius merita in diuinis praeceptis non ualuerit  
<sup>40</sup> adimplere, <sup>29</sup> uel quod monitionibus maioris didicerit, non  
 factis effecerit, diuinae quomodo praeerit scolae?  
<sup>30</sup> Quomodo aliena poterit uitia emendare, qui sua nescit  
 acta corrigere? <sup>31</sup> Vel quomodo sub disciplina poterit alios  
 regere, qui culpas disciplinae in se non potuerit emendare?  
<sup>45</sup> <sup>32</sup> Ideoque nisi qui prius fuerit in omnibus perfectus  
 discipulus, dignus non poterit esse magister.»